青岛市发展和改革委员会

青 岛 市 公 安 局

青岛市住房和城乡建设局
文件

青发改价格 〔2025〕364号

关于进一步深化四区经营性公共停车场

收费改革的通知

各区 (市)发展改革局、公安分局、住房城乡建设局,各有

关单位:

为进一步深化四区 (市南区、市北区、李沧区、崂山

区,下同)经营性公共停车场 (含城市道路停车泊位,下

同)收费改革,有效发挥价格杠杆作用,持续推动停车资源

高效利用,缓解道路交通压力,根据 《青岛市停车场条例》

等法规和政策规定,结合我市实际,现将有关事项通知

如下:

—1—

一、经营性公共停车场价格管理

(一)价格管理形式

经营性公共停车场收费区分不同情况分别实行政府定

价、政府指导价、市场调节价三种价格管理形式。

公安机关交通管理部门根据道路交通状况和停车需求,

确定向社会提供有偿使用的路段、时段。经公安机关交通管

理部门依法施划的城市道路停车泊位 (以下简称道路泊位)

实行政府定价。

具有自然垄断经营和公益性特征或以划拨方式取得土地

建设的经营性公共停车场实行政府指导价。具体包括:政府

财政性资金、国有企业 (城市建设投资公司、交通投资公司

等)投资建设的公共停车场,体育文化场馆、景区、医疗机

构等配套停车场,交通场站停车场,对外开放的机关事业单

位停车场,事故车辆停车场等。

商场、写字楼、宾馆饭店、娱乐场所等配套停车场,社

会资本全额投资建设或政府与社会资本合作 (PPP)建设的

经营性公共停车场实行市场调节价,由停车场经营者根据市

场供需状况等自主定价。

(二)适用范围

本通知适用于四区行政区域内的经营性公共停车场,其

他区 (市)可参照市级政策,结合本区 (市)实际具体

制定。

—2—

实行物业管理的住宅小区停车收费不适用本通知。

二、政府定价、政府指导价停车场收费管理

(一)总体原则

遵循有保有控、有高有低、有稳有进的原则,全面推进

道路泊位等公共停车资源有偿使用。围绕 “控出行停车、保

基本需求”的主线,按照 “道路泊位高于公共停车场、地上

泊位高于地下 (立体)泊位、长时停放高于短时停放、繁忙

区域高于外围区域、拥堵时段高于空闲时段”的总体思路完

善停车收费政策,着力缓解热点区域、高峰时段交通拥堵。

(二)收费时段

结合我市旅游城市特点及四区交通状况,明确旺季时段

为每年4月20日—10月10日,淡季时段为每年10月11日

至次年4月19日;明确日间时段为当日7∶30—18∶30,

夜间时段为当日18∶30至次日7∶30。

(三)计费方式

采取计时收费方式,以30分钟为计费单位,不足30分

钟的按30分钟计算。

有长期停放需求的,可采取计月收费方式。

道路泊位计月收费由车辆使用人通过道路泊位经营单位

停车收费系统申请办理,考虑到道路的公共属性和停车资源

的稀缺性,道路泊位遵循 “先到达、先使用”原则,不得出

租给单位、个人专用。对长期占用道路泊位资源的,在计月

—3—

收费资格方面予以限制,同一号牌车辆在同一道路泊位连续

停放超过10日的,冻结办理下个月计月收费资格。

公共停车场计月收费由车辆使用人和停车场经营单位通

过签订计月收费合同 (协议)等方式明确双方权利义务关

系。一类区域淡季时段,二、三类区域的公共停车场应开放

不低于总泊位数30%的泊位作为计月泊位。停车矛盾突出

的医疗机构停车场原则上不提供计月泊位。鼓励停车场采取

日间计月、夜间计月、昼夜计月、分时段计月等菜单化管理

方式,实行差异化计月收费标准,提高计月泊位周转率和利

用率,错峰满足不同群体多样化的计月需求。收费标准可根

据停车设施条件、停车服务水平、泊位保障程度等,在同类

别区域道路泊位计月收费基准上最高上浮20%。公共停车

场提供计月服务但不能保障泊位的,计月收费标准不得超过

同类别区域道路泊位计月收费标准。具体收费、退费办法和

计月规则等由供需双方协议约定。为加强统一管理,鼓励使

用 “青岛停车”APP办理计月收费。

(四)类别划分

综合考虑动静态交通情况、停车供需情况、交通路网分

布、区域功能定位等因素,四区政府定价、政府指导价停车

场划分为一、二、三类区域停车场。一类区域为沿海一线商

业旅游业集中区域;二类区域为商圈、教育科研院所、体育

文化场馆、医疗机构、非一类区域的景区景点等需加速车辆

—4—

流转区域;三类区域为一、二类外的其他区域。各类别区域

四至范围见附件1。

对周边区域存在交通堵点、需加快车辆流转的个别停车

场,如需调整区域类别划分,增加特殊核定程序,由停车场

自行申请,经所在区的公安机关交通管理部门、发展改革和

住房城乡建设部门审核后,按程序另行报批。

(五)收费标准

同一类别区域内计时收费体现差异化原则。道路泊位高

于公共停车场,地上泊位高于地下 (立体)泊位,通过价格

杠杆引导车辆退路入场,缓解道路交通压力。具体标准见附

件2。

道路泊位日间时段启动累进递增计费模式:前20分钟

免费优惠,20分钟后,首小时内执行基准价格,首小时后

执行累进递增标准,鼓励短停快走,加速车辆流转。

为加速供需矛盾突出区域的泊位周转,一类区域旺季日

间时段、交通场站配套停车场实行双阶梯累进模式:首日内

短时停放执行基准价格,长时停放执行阶梯价格;连续多日

停放的,执行计时收费、日收费双阶梯累进。交通场站停车

场具体收费标准见附件3。

(六)优惠减免

车辆在政府定价、政府指导价停车场内停放均享受20
分钟免费优惠。

—5—

法定工作日规定工作时间内,因办理相关事务需要在行

政机关 (包括参照行政机关管理的其他单位)、市民中心、

政务服务大厅等对外开放停车场临时停放的车辆享受必要的

免费停车时间。具体由各机关事业单位结合实际制定具体实

施办法。

各类停车场对执行公务的警车、消防车、救护车、工程

抢险车、行政执法车、市政服务车等应当免费。军车、符合

条件的残疾人自驾残疾人专用机动车 (代步车等)按国家、

省、市有关规定执行。

悬挂公安机关交通管理部门核发的新能源汽车号牌车辆

在政府定价、政府指导价停车场 (医疗机构停车场除外)内

额外享受每日 (连续24小时为一日,下同)一次停放最长

减免1小时的优惠,其他免费优惠政策同非新能源车辆。

执行政府指导价的医疗机构停车场对持有效就诊凭证

(便民挂号凭证除外)或住院凭证的同一号牌车辆当日 (00∶00
—23∶59,下同)首次停放最长减免2小时,再次停放最长

减免1小时 (仅一次),相关医疗机构应制定具体实施细则

落实优惠减免。同一号牌的非就诊车辆在执行政府指导价的

医疗机构停车场内停放当日最多享受两次20分钟免费优惠,

医疗机构停车场停车优惠减免政策不区分新能源和非新能源

车辆。

行政机关依法扣押车辆,在法定扣押期限内的停车费及

—6—

车辆保管费用,由实施扣押措施的行政机关承担。解除扣押

期限后,经告知不及时提取车辆的,由此产生的停车费用原

则上由机动车驾驶人承担,因不可抗力等特殊原因产生的停

车费用由行政机关和机动车驾驶人双方协商确定。

其他优惠减免政策按国家法律、法规和相关政策规定

执行。

车辆如可享受多种优惠,按 “就高原则”执行,不叠加

享受其他优惠。实际停放时间超过优惠减免时间的,扣除免

费停放时长后开始计费。

三、完善配套保障机制

道路泊位夜间时段免费。

优先考虑 “三证合一”居民道路泊位计月需求 (“三证”

指身份证、行驶证、不动产权证或经备案的住房租赁合同)。

计月收费标准一类区域为350元/月,二类区域为280元/

月,三类区域为200元/月。实行计月收费的车辆,未达到

计月收费标准时,按计时收费标准据实收取。道路泊位经营

单位可在此基础上自主出台更多优惠政策,并向发展改革部

门备案。

对国有企业 (城市建设投资公司、交通投资公司等)投

资建设的个别公共停车场,如运营成本较高、靠近旅游景点

等交通热点区域且对附近居民停车需求影响较小,可由停车

场提出申请,经区发展改革部门会同公安机关交通管理部门

—7—

初审,报市发展改革、公安机关交通管理部门审核后,实行

市场调节价。

四、规范停车收费管理

(一)价格管理权限

根据 《山东省定价目录》,停车服务收费授权市、县人

民政府制定。其中四区行政区域内政府定价、政府指导价停

车场收费由市级发展改革部门会同公安、住房城乡建设部门

具体负责,其他区 (市)政府定价、政府指导价停车场收费

由所在区 (市)发展改革部门会同有关部门具体负责。

(二)收费标准核定

政府定价、政府指导价停车场应安装计时收费设施且联

网接入全市一个停车场智慧停车管理服务平台 (以下简称

“平台”),实现统一支付功能。经营者依托平台向发展改革

部门申请收费标准核定,并在线提交下述材料:

1.政府定价、政府指导价停车场收费申报表 (加盖公

章);

2.具有机动车停放服务经营范围的 《营业执照》或其

他资质证明;

3.停车场经营场所不动产权证书或相应权属证明,租

赁或委托经营管理的应同时提供合法有效的合同、协议等相

关证明材料;

4.停车场总览图或平面示意图;

—8—

5.办理收费标准核定应当提供的其他证明或相关材料。

发展改革部门受理停车场经营者申请后,进行材料审核

(必要时进行现场勘查)、明确价格管理形式,按程序核定收

费类别及收费标准。

停车场存续期间,如申请办理收费核定时的有关事项发

生变更的,停车场经营者应持变更后的相关证明材料,及时

在线办理变更手续。收费核定的有效期届满,经营者继续经

营的,应于有效期届满前在线办理续期手续。

(三)价格行为规范

停车场经营者应遵守明码标价有关规定,在经营场所醒

目位置做好公示。道路泊位经营单位应对全部收费泊位进行

统一编号管理、统一平台服务、统一价格公示。为进一步规

范停车场收费行为,所有采取计时收费方式的经营性公共停

车场停车收费,均以30分钟为计费单位,不足30分钟的按

30分钟计算。

新能源汽车充电站兼做经营性公共停车场的,经营者应

当严格区分车辆充电时长和停车时长。

为方便市民辨识和社会监督,不同价格管理形式的停车

场价格公示牌使用不同底色予以区分。其中实行政府定价的

停车场使用白底色收费公示牌;实行政府指导价的停车场,

使用绿底色收费公示牌;实行市场调节价的停车场,使用其

他底色公示牌。公示牌标明停车场名称、价格管理形式、收

—9—

费时段、计费单位、收费标准、优惠减免政策和服务监督电

话等内容,政府定价、政府指导价停车场还需标明收费类别

等相关信息,接受社会监督。

五、强化停车收费监管

建立健全停车收费政策动态调整机制。其中,各类别区

域四至范围由公安机关交通管理部门会同发展改革、住房城

乡建设等部门,结合动静态交通组织和交通拥堵治理实际,

每年至少组织一次综合评估,需调整优化的,适时动态调整

并及时向社会公示。停车收费政策由发展改革部门会同公

安、住房城乡建设等部门,结合经济社会发展和停车资源供

需实际,每2年组织一次评估,需调整优化的,按程序调整

并及时向社会公示。

公安机关交通管理部门结合我市交通状况和停车需求,

合理施划和动态调整道路泊位。会同城市管理等部门加大对

违法停车、违规占用车位等停车乱象治理,推进停车资源有

序利用。

市场监管部门依法查处停车场经营者的价格违法违规

行为。

六、执行时间

本通知自2026年1月1日起执行。《关于印发 〈四区政

府定价停车场收费改革方案〉的通知》(青发改价格 〔2023〕

25号)同时废止。

—01—

附件:1.四区政府定价 (政府指导价)停车场区域类

别划分

2. 四区政府定价 (政府指导价)停车场收费

标准

3.部分交通场站停车场收费标准

4.政府定价 (政府指导价)停车场收费申报表

青 岛 市 发 展 和
改 革 委 员 会　青 岛 市 公 安 局

青 岛 市 住 房 和
城 乡 建 设 局

2025年12月2日

—11—

附
件
1

四
区

政
府

定
价

( 政
府

指
导

价
)

停
车

场
区

域
类

别
划

分

区
域
类
别

区

域

范

围

四

至

一
类
区
域

西
陵

峡
二

路
、

朝
城

路
、

单
县

路
、

广
州

路
、

费
县

路
、

广
西

路
、

常
州

路
、

太
平

路
、

莱
阳

路
、

文
登

路
、

香
港

西
路

、
香

港
中

路
、

福
州

南
路

、
东

海
西

路
、

东
海

中
路

、
麦

岛
路

、
海

口
路

、
云

岭
路

以
南

沿
海

区
域

二
类
区
域

八
大

峡
景

区
( 龙

羊
峡

路
、

瞿
塘

峡
路

、
三

门
峡

路
、

贵
州

路
、

西
陵

峡
二

路
以

南
沿

海
区

域
)

中
山

路
商

圈
( 河

南
路

、
济

南
路

、
沧

口
路

、
济

宁
路

、
平

原
路

、
江

苏
路

、
龙

山
路

、
龙

口
路

、
广

西
路

合
围

区
域

)
万

象
城

商
圈

( 山
东

路
、

香
港

中
路

、
海

门
路

、
盐

都
路

合
围

区
域

)
闽

江
路

商
圈

( 山
东

路
、

闽
江

路
、

漳
州

路
、

泉
州

路
、

香
港

中
路

合
围

区
域

)
CB

D
中

央
商

务
区

商
圈

( 山
东

路
、

辽
阳

西
路

、
南

京
路

、
延

吉
路

合
围

区
域

)
台

东
商

圈
( 威

海
路

、
长

春
路

、
延

安
三

路
、

延
安

路
、

延
安

二
路

合
围

区
域

)
新

都
心

商
圈

( 台
柳

路
、

怀
远

路
、

哈
尔

滨
路

、
玉

潭
路

合
围

区
域

)
李

村
商

圈
( 峰

山
路

、
源

头
路

、
夏

庄
路

、
书

院
路

合
围

区
域

)
李

沧
万

达
商

圈
( 黑

龙
江

中
路

、
中

崂
路

、
巨

峰
路

、
南

崂
路

合
围

区
域

)
崂

山
商

圈
( 海

尔
路

、
仙

霞
岭

路
、

云
岭

路
、

海
口

路
合

围
区

域
)

金
家

岭
金

融
区

( 海
尔

路
、

辽
阳

东
路

、
深

圳
路

、
银

川
东

路
、

云
岭

路
、

仙
霞

岭
路

合
围

区
域

)
青

医
东

院
周

边
区

域
( 银

川
东

路
、

海
尔

路
、

苗
岭

路
、

山
东

头
路

合
围

区
域

)
教

育
科

研
院

所
、

体
育

文
化

场
馆

、
医

疗
机

构
、

非
一

类
区

域
的

景
区

景
点

等
需

加
速

车
辆

流
转

区
域

三
类
区
域

除
一

类
、

二
类

区
域

以
外

的
其

他
区

域

注
:

合
围

区
域

四
至

所
涉

及
的

道
路

双
侧

按
就

高
标

准
执

行
。

—21—

附
件
2

四
区

政
府

定
价

( 政
府

指
导

价
)

停
车

场
收

费
标

准
( 小

型
车

)

区
域

类
别

日
间

( 7
∶
30

—
18

∶
30

)

公
共
停
车
场

道
路
泊
位

收
费
上
限

( 元
/
日
间

)

地
下

、
立
体

( 元
/

30
分
钟

)

地
上

( 元
/

30
分
钟

)

首
小
时
内

( 元
/

30
分
钟

)

首
小
时
后

( 元
/

30
分
钟

)

首
日

( 元
/
日
间

)

第
二
日

及
以
上

( 元
/
日
间

)

夜
间

( 1
8
∶
30

至
次
日

7
∶
30

)
计
月
收
费

道 路 泊 位

公
共
停
车
场

( 元
/

30
分
钟

)

收
费
上
限

( 元
/
夜
间

)

道
路

泊
位

( 元
/
月

)

公
共

停
车
场

( 元
/
月

)

一
类

旺
季

3
3.

5
3.

5
4

60
80

淡
季

1.
5

2
2

2.
5

30

二
类

1.
5

2
2

2.
5

30

三
类

1
1

1
1.

5
10

暂
时

免
费

1
10

1
5

1
10

1
5

35
0

28
0

20
0

在
同

类
道

路
泊

位
计

月
收

费
基

准
上

最
高

上
浮

20
%

注
:
1.

所
有

车
辆

均
可

免
费

停
放

20
分

钟
;

新
能

源
汽

车
额

外
享

受
每

日
( 连

续
24

小
时

为
一

日
)

一
次

停
放

最
长

减
免

1
小

时
的

优
惠

( 医
疗

机
构

停
车

场
除

外
),

其
他

免
费

优
惠

政
策

同
非

新
能

源
车

辆
。

停
放

超
过

免
费

时
长

的
,

扣
除

免
费

时
长

后
计

费
。

2.
计

时
收

费
以

30
分

钟
为

计
费

单
位

( 不
足

30
分

钟
的

,
按

30
分

钟
计

算
);

连
续

停
放

达
到

收
费

上
限

后
,

按
上

限
标

准
计

费
。

3.
跨

日
间

、
夜

间
时

段
的

,
实

行
分

段
累

加
计

费
。

如
跨

时
段

时
长

不
足

30
分

钟
,

跨
时

段
部

分
按

车
辆

入
场

时
段

的
计

费
规

则
和

收
费

标
准

计
费

,
不

重
复

计
费

。
4.

一
类

区
域

旺
季

为
每

年
4

月
20

日
起

至
10

月
10

日
,

淡
季

为
每

年
10

月
11

日
起

至
次

年
4

月
19

日
。

5.
本

附
件

所
指

的
公

共
停

车
场

是
指

在
城

市
道

路
外

,
供

社
会

公
众

停
放

机
动

车
且

纳
入

政
府

指
导

价
管

理
的

停
车

场
,

包
括

根
据

规
划

独
立

建
设

、
建

筑
物

配
建

的
停

车
场

。
公

共
停

车
场

经
营

单
位

可
在

政
府

指
导

价
范

围
内

自
主

制
定

收
费

标
准

,
下

浮
不

限
。

6.
中

型
、

大
型

车
辆

计
时

标
准

在
同

区
域

小
型

车
收

费
标

准
基

础
上

分
别

递
增

1
元
/ 3

0
分

钟
、
2

元
/ 3

0
分

钟
,

日
间

、
夜

间
及

计
月

收
费

上
限

分
别

为
同

区
域

小
型

车
收

费
标

准
的

1.
5

倍
、
2

倍
。

车
型

分
类

按
国

家
有

关
规

定
执

行
。

—31—

四
区

政
府

定
价

( 政
府

指
导

价
)

停
车

场
收

费
标

准
( 中

型
车

)

区
域

类
别

日
间

( 7
∶
30

—
18

∶
30

)

公
共
停
车
场

道
路
泊
位

收
费
上
限

( 元
/
日
间

)

地
下

、
立
体

( 元
/

30
分
钟

)

地
上

( 元
/

30
分
钟

)

首
小
时
内

( 元
/

30
分
钟

)

首
小
时
后

( 元
/

30
分
钟

)

首
日

( 元
/
日
间

)

第
二
日

及
以
上

( 元
/
日
间

)

夜
间

( 1
8
∶
30

至
次
日

7
∶
30

)
计
月
收
费

道 路 泊 位

公
共
停
车
场

( 元
/

30
分
钟

)

收
费
上
限

( 元
/
夜
间

)

道
路

泊
位

( 元
/
月

)

公
共

停
车
场

( 元
/
月

)

一
类

旺
季

4
4.

5
4.

5
5

90
12

0

淡
季

2.
5

3
3

3.
5

45

二
类

2.
5

3
3

3.
5

45

三
类

2
2

2
2.

5
15

暂
时

免
费

2
15

2
7.

5

2
15

2
7.

5

52
5

42
0

30
0

在
同

类
道

路
泊

位
计

月
收

费
基

准
上

最
高

上
浮

20
%

注
:
1.

所
有

车
辆

均
可

免
费

停
放

20
分

钟
;

新
能

源
汽

车
额

外
享

受
每

日
( 连

续
24

小
时

为
一

日
)

一
次

停
放

最
长

减
免

1
小

时
的

优
惠

( 医
疗

机
构

停
车

场
除

外
),

其
他

免
费

优

惠
政

策
同

非
新

能
源

车
辆

。
停

放
超

过
免

费
时

长
的

,
扣

除
免

费
时

长
后

计
费

。

2.
计

时
收

费
以

30
分

钟
为

计
费

单
位

( 不
足

30
分

钟
的

,
按

30
分

钟
计

算
);

连
续

停
放

达
到

收
费

上
限

后
,

按
上

限
标

准
计

费
。

3.
跨

日
间

、
夜

间
时

段
的

,
实

行
分

段
累

加
计

费
。

如
跨

时
段

时
长

不
足

30
分

钟
,

跨
时

段
部

分
按

车
辆

入
场

时
段

的
计

费
规

则
和

收
费

标
准

计
费

,
不

重
复

计
费

。

4.
一

类
区

域
旺

季
为

每
年

4
月

20
日

起
至

10
月

10
日

,
淡

季
为

每
年

10
月

11
日

起
至

次
年

4
月

19
日

。

5.
本

附
件

所
指

的
公

共
停

车
场

是
指

在
城

市
道

路
外

,
供

社
会

公
众

停
放

机
动

车
且

纳
入

政
府

指
导

价
管

理
的

停
车

场
,

包
括

根
据

规
划

独
立

建
设

、
建

筑
物

配
建

的
停

车
场

。
公

共
停

车
场

经
营

单
位

可
在

政
府

指
导

价
范

围
内

自
主

制
定

收
费

标
准

,
下

浮
不

限
。

—41—

四
区

政
府

定
价

( 政
府

指
导

价
)

停
车

场
收

费
标

准
( 大

型
车

)

区
域

类
别

日
间

( 7
∶
30

—
18

∶
30

)

公
共
停
车
场

道
路
泊
位

收
费
上
限

( 元
/
日
间

)

地
下

、
立
体

( 元
/

30
分
钟

)

地
上

( 元
/

30
分
钟

)

首
小
时
内

( 元
/

30
分
钟

)

首
小
时
后

( 元
/

30
分
钟

)

首
日

( 元
/
日
间

)

第
二
日

及
以
上

( 元
/
日
间

)

夜
间

( 1
8
∶
30

至
次
日

7
∶
30

)
计
月
收
费

道 路 泊 位

公
共
停
车
场

( 元
/

30
分
钟

)

收
费
上
限

( 元
/
夜
间

)

道
路

泊
位

( 元
/
月

)

公
共

停
车
场

( 元
/
月

)

一
类

旺
季

5
5.

5
5.

5
6

12
0

16
0

淡
季

3.
5

4
4

4.
5

60

二
类

3.
5

4
4

4.
5

60

三
类

3
3

3
3.

5
20

暂
时

免
费

3
20

3
10

3
20

3
10

70
0

56
0

40
0

在
同

类
道

路
泊

位
计

月
收

费
基

准
上

最
高

上
浮

20
%

注
:
1.

所
有

车
辆

均
可

免
费

停
放

20
分

钟
;

新
能

源
汽

车
额

外
享

受
每

日
( 连

续
24

小
时

为
一

日
)

一
次

停
放

最
长

减
免

1
小

时
的

优
惠

( 医
疗

机
构

停
车

场
除

外
),

其
他

免
费

优

惠
政

策
同

非
新

能
源

车
辆

。
停

放
超

过
免

费
时

长
的

,
扣

除
免

费
时

长
后

计
费

。

2.
计

时
收

费
以

30
分

钟
为

计
费

单
位

( 不
足

30
分

钟
的

,
按

30
分

钟
计

算
);

连
续

停
放

达
到

收
费

上
限

后
,

按
上

限
标

准
计

费
。

3.
跨

日
间

、
夜

间
时

段
的

,
实

行
分

段
累

加
计

费
。

如
跨

时
段

时
长

不
足

30
分

钟
,

跨
时

段
部

分
按

车
辆

入
场

时
段

的
计

费
规

则
和

收
费

标
准

计
费

,
不

重
复

计
费

。

4.
一

类
区

域
旺

季
为

每
年

4
月

20
日

起
至

10
月

10
日

,
淡

季
为

每
年

10
月

11
日

起
至

次
年

4
月

19
日

。

5.
本

附
件

所
指

的
公

共
停

车
场

是
指

在
城

市
道

路
外

,
供

社
会

公
众

停
放

机
动

车
且

纳
入

政
府

指
导

价
管

理
的

停
车

场
,

包
括

根
据

规
划

独
立

建
设

、
建

筑
物

配
建

的
停

车
场

。
公

共
停

车
场

经
营

单
位

可
在

政
府

指
导

价
范

围
内

自
主

制
定

收
费

标
准

,
下

浮
不

限
。

—51—

附
件
3

部
分

交
通

场
站

停
车

场
收

费
标

准

停
车
场

免
费
停
放

计
时
收
费
标
准

日
最
高
收
费

2
小
时

( 含
)
以
内

2
小
时
以
上

首
日

第
二
日
及
以
上

火
车
站

、
长
途
汽
车
站

、
邮
轮
母
港

20
分

钟
2

元
/ 3

0
分

钟
2.

5
元
/ 3

0
分

钟
30

元
40

元

注
:
1.

停
车

服
务

收
费

不
区

分
白

天
、

夜
间

时
段

,
连

续
停

放
24

小
时

为
一

日
。

车
辆

连
续

停
放

一
日

( 含
)

以
内

的
,

按
停

放
时

间
2

小
时

( 含
)

以
内

的
部

分
和

2
小

时
以

外
的

部
分

分
段

累
加

计
费

。
达

到
单

日
最

高
收

费
标

准
的

,
按

单
日

最
高

收
费

标
准

计
费

。
车

辆
连

续
停

放
超

过
一

日
的

,
按

达
到

单
日

最
高

收
费

标
准

的
部

分
和

不
足

单
日

最
高

收
费

标
准

的
部

分
分

段
累

加
计

费
。

2.
所

有
车

辆
均

可
免

费
停

放
20

分
钟

;
新

能
源

汽
车

额
外

享
受

每
日

( 连
续

24
小

时
为

一
日

)
一

次
停

放
最

长
减

免
1

小
时

的
优

惠
,

其
他

免
费

优
惠

政
策

同
非

新
能

源
车

辆
。

同
一

号
牌

车
辆

24
小

时
内

限
免

3
次

,
超

出
限

免
次

数
后

,
入

场
即

按
照

计
时

收
费

标
准

收
费

。

3.
以

上
为

小
型

车
单

车
次

收
费

标
准

,
中

型
、

大
型

车
辆

计
时

标
准

在
小

型
车

收
费

标
准

基
础

上
分

别
递

增
1

元
/ 3

0
分

钟
、
2

元
/ 3

0
分

钟
,

日
间

、
夜

间
收

费
上

限
为

同
区

域
小

型
车

收
费

标
准

的
1.

5
倍

、
2

倍
。

车
型

分
类

按
国

家
有

关
规

定
执

行
。

4.
计

月
收

费
标

准
由

经
营

单
位

根
据

停
车

设
施

条
件

、
停

车
服

务
水

平
、

泊
位

保
障

程
度

等
与

机
动

车
驾

驶
人

协
商

确
定

。

—61—

附件4

政府定价 (政府指导价)停车场收费申报表

经营单位盖章: 填报日期:　　年　月　日

单位
基本
情况

停车场名称 停车场地址

经营单位名称 产权单位名称

场地产权性质 □划拨用地　　　□出让用地　　　　□其他

经营管理方式 □自主经营　　　□协议委托经营　　□其他

经营单位
法定代表人

联系电话

经办人 联系电话

停车场
基本
情况

停车场类型 所在区域类别 泊位构成 泊位数量

□公共停车场

□道路泊位

□一类　□二类　□三类

□交通场站

□限时免费停车试点医院

□其他

□地面

□地下

□立体

其他情况说明

区级
价格
初审

　　经初步审核,上述公共停车场 (道路泊位)提交材料符合规定,停
车收费标准建议按照　　　　　　　　　执行。

经办:　　　　　　审核:　　　　　　签批:

市级
价格
核定

　　经核定,上述公共停车场 (道路泊位)停车收费标准按照
　　　　　执行,有效期至　　　　　　　　　。

经办:　　　　　　审核:　　　　　　签批:

停车场收费类别证编号:

—71—

　抄送:市市场监管局、市城市管理局、市卫生健康委。

　青岛市发展和改革委员会办公室 2025年12月2日印发

—81—